

*
Số 346-BC/HU

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

Lãnh đạo các hoạt động tổng kết của các ngành, ban đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện năm 2023. Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thăm, tặng quà cho công nhân, doanh nghiệp, hộ nghèo... trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng và đảng viên năm 2023. Dự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2024-2029; tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Tỉnh ủy, Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG 01/2024

1. Về kinh tế

Sản xuất nông nghiệp: chỉ đạo sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2023 - 2024 đảm bảo theo kế hoạch đề ra¹; tiếp tục thực hiện đề án Phát triển và nâng cao chất lượng trồng lúa của huyện Cần Đước; tập trung khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đảm bảo đạt năng suất và chất lượng trong tình hình thời tiết nóng ẩm, nhiều sương mù, sâu bệnh phát triển mạnh. Diện tích rau màu duy trì ổn định trên 600 ha², ngoài ra nông dân còn trồng thêm các cây trồng phục vụ Tết Nguyên Đán như dưa hấu, hoa vạn thọ, hoa cúc, hướng dương, mồng gà³... Triển khai thực hiện vụ tôm năm 2024, tập trung khuyến cáo và chuyển giao khoa học cho người dân đảm bảo năng suất, chất lượng và nâng cao giá trị sản phẩm. Chăn nuôi gia súc, gia cầm tiếp tục được duy trì ổn định, đảm bảo cung cấp nguồn thực phẩm tại chỗ và cung cấp hàng hóa cho thị trường trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi thực hiện chặt chẽ; tập trung chỉ đạo, kiểm soát giết mổ tại các lò tập trung, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra mất an toàn

¹ Đến nay diện tích xuống giống 8.713 ha, trong đó lúa giai đoạn làm đồng 2.899 ha, chín 2.612 ha, lúa đã thu hoạch 3.202 ha. Năng suất ước đạt 5,5 tấn/ha.

² Diện tích gieo trồng: 185 ha; diện tích thu hoạch: 180 ha, lũy kế 516 ha; năng suất ước đạt 2.500 tấn, lũy kế ước đạt 6.500 tấn.

³ Dưa hấu: 3,7 ha. Hoa các loại: 28 ha.

vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau tết. Chủ động quản lý các cống dưới đê phục vụ sản xuất nông nghiệp vào mùa khô, nhất là tình trạng xâm nhập mặn.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới: tiếp tục rà soát, củng cố 16/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới, chuẩn bị hồ sơ minh chứng nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao⁴ và xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định của tỉnh. Huyện nông thôn mới: đang hoàn thiện thủ tục trình trung ương xét công nhận.

Công nghiệp - xây dựng: tiếp tục triển khai kế hoạch đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông phục vụ phát triển công nghiệp và kêu gọi đầu tư. Các ngành nghề sử dụng công nghệ cao, ngành nghề truyền thống được khuyến khích đầu tư phát triển, tạo việc làm và tăng thu nhập cho người lao động.

Thương mại - dịch vụ - du lịch: quan tâm chỉ đạo chặt chẽ công tác kiểm tra, quản lý về chất lượng hàng hóa, dịch vụ giao thông vận tải đáp ứng nhu cầu sử dụng và vận chuyển hàng hóa của người dân, doanh nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán. Tập trung trùng tu, sửa chữa các điểm du lịch, các khu di tích, lịch sử văn hóa nhằm thu hút các hoạt động du lịch tại địa phương.

Công tác xây dựng cơ bản: triển khai kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2024, tập trung thi công, khởi công các công trình trọng tâm, trọng điểm⁵ chuẩn bị đón tết như sửa chữa các cống chào, vỉa hè, trang trí trực quan tết, hội xuân...

Công tác thu, chi ngân sách: tập trung triển khai Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy⁶ và phát động thi đua, giao chỉ tiêu thu ngân sách cho các xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch chi ngân sách, chủ yếu là tập trung chi lương, hoạt động phí và chi thanh toán giá trị khối lượng hoàn thành của các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp từ năm 2023⁷.

Công tác quản lý sử dụng đất, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường: tổ chức các đợt ra quân tăng cường công tác quản lý và xử lý

⁴ Toàn huyện có 05/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt 31,25% (Tân Lâm, Tân Ân, Long Cang, Long Sơn và Phước Đông).

⁵ Nguồn vốn ngân sách huyện trong cân đối dự toán: kế hoạch vốn 263,857 tỷ đồng (đã phân bổ là 161,531 tỷ đồng/ 58 danh mục, còn lại là 102,326 tỷ đồng/ 24 danh mục), khối lượng thực hiện là 4,563 tỷ đồng, đạt 3% kế hoạch đã phân bổ; chưa có giá trị giải ngân. Tổng số 58 công trình đã phân bổ (hoàn thành 07 công trình, đang thi công 38 công trình, đang trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu để triển khai thi công là 10 công trình, thu hồi đất là 03 công trình). Các công trình còn lại tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ trình phê duyệt BCKTKT, dự án/ phê duyệt phương án bồi thường để bố trí kế hoạch vốn theo Luật Đầu tư công. Nguồn tiết kiệm ngân sách năm 2023 (thực hiện tiết kiệm giảm, gián chi) chuyển nguồn bố trí vốn đầu tư năm 2024 với tổng nguồn vốn là 17,7 tỷ đồng/ 09 danh mục đang hoàn chỉnh hồ sơ trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật để bố trí kế hoạch vốn theo Luật Đầu tư công.

⁶ Chỉ thị số 35-CT/HU, ngày 02/01/2024 của BTV Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu ngân sách Nhà nước năm 2024.

⁷ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn từ ngày 01/01 - 15/01 là 8,631 tỷ đồng, đạt 1,6% kế hoạch so với kế hoạch tỉnh giao, đạt 1,5% kế hoạch so với kế hoạch huyện giao, thu ngân sách loại trừ tiền sử dụng đất là 7,296 tỷ đồng, đạt 2,2% kế hoạch. Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn từ ngày 01/01 - 15/01 là 20,527 tỷ đồng, đạt 2,3% kế hoạch so với kế hoạch tỉnh giao, đạt 2,2% kế hoạch so với kế hoạch huyện giao.

vi phạm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, chợ, vệ sinh môi trường... đảm bảo phục vụ cho nhân dân mua bán, sinh hoạt và mỹ quan đô thị đón tết cổ truyền dân tộc.

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: củng cố Ban vận động giải phóng mặt bằng huyện và các xã, thị trấn; tập trung công tác vận động, đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng tại các công trình xây dựng cơ bản, khu tái định cư, cụm công nghiệp và các công trình giao thông trọng điểm của huyện⁸.

** Việc triển khai thực hiện các chương trình đột phá, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ huyện*

- Đối với Công trình trọng điểm “Xây dựng Tượng đài Chiến thắng Khu Di tích lịch sử Ngã tư Rạch Kiến”: tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc thi sáng tác mẫu phác thảo Tượng đài, Ban Tổ chức cuộc thi đã ban hành kế hoạch và tổ chức buổi phát động cuộc thi sáng tác mẫu phác thảo (dự kiến trong quý I/2024 có kết quả thi tuyển, sau đó tham mưu trình Bộ Văn hóa thể thao - du lịch cho ý kiến, hoàn chỉnh thủ tục đầu tư thi công).

- Chương trình đột phá:

+ Đối với Chương trình huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện: 02 Dự án Đường liên xã Tân Ân, Phước Tuy, Tân Trạch - Phước Tuy: đã tổ chức họp dân công bố chủ trương triển khai thực hiện dự án, thực hiện kê khai, kiểm đếm thực tế và công bố phương án dự kiến cho các hộ dân bị ảnh hưởng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã cho chủ trương phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư giải phóng mặt bằng; chỉ đạo UBND điều hành khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo thời gian khởi công công trình trong tháng 3/2024.

+ Đối với Chương trình Giải phóng mặt bằng thu hút đầu tư: đẩy nhanh tiến độ chi trả GPMB 03 cụm công nghiệp, 01 khu tái định cư, tiếp tục kiểm đếm Khu tái định cư Phúc Long mở rộng, chi trả bồi thường các dự án vốn ngân sách tỉnh, huyện.

2. Về văn hóa - xã hội

Giáo dục - đào tạo: tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đảm bảo chương trình và kế hoạch giảng dạy theo quy định. Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kỹ năng sống, giáo dục lịch sử địa phương, giáo dục hướng nghiệp cho học sinh.

Công tác thông tin, tuyên truyền: tập trung tuyên truyền ý nghĩa 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2024), các hoạt động chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

⁸ Tiến độ chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ 04 khu, cụm công nghiệp trên địa bàn xã Long Sơn đạt 961.353,5 / 1.144.550m² (84% diện tích theo phương án); đạt 961.353,5/1.181.189m² (81,39% theo tổng diện tích dự án).

lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; triển khai kế hoạch tổ chức Hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân: thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng và các dịch bệnh nguy hiểm khác lây lan ở người; tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và an toàn về sinh thực phẩm. Các phong trào và hoạt động Dân số - KHHGD được giữ vững. Tiếp tục củng cố và duy trì 17/17 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Tỷ lệ nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,1% (số liệu tính đến ngày 31/12/2023).

Chính sách xã hội: tập trung chăm lo đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo và giao chỉ tiêu dạy nghề lao động nông thôn cho các xã, thị trấn năm 2024.

3. Quốc phòng-An ninh-Nội chính

Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Hoàn thành công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, tập trung chuẩn bị chu đáo các mặt cho công tác tuyển quân trong quý I/2024.

An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định⁹; tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý các trường hợp vi phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội¹⁰; đảm bảo an ninh trật tự đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 04 Trường THPT¹¹.

Hoạt động các cơ quan khối nội chính đảm bảo chặt chẽ, nhất là trong công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự¹². Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí thực hiện thường xuyên, chặt chẽ nên không xảy ra những vụ việc tiêu cực.

4. Hoạt động hệ thống chính trị

Các cấp ủy đảng tập trung triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đảng các cấp năm 2024. Hoàn thành Bản tin Xuân năm 2024. Thực hiện tốt công

⁹ Trong tháng, *Tội phạm về trật tự xã hội:* xảy ra 05/14 vụ (giảm 9 vụ); *Tội phạm về ma túy:* phát hiện 02/02 vụ (không tăng giảm); *Tai nạn giao thông:* không xảy ra; *Tệ nạn xã hội:* triệt xóa 6 điểm tệ nạn; xảy ra 03 vụ chết người.

¹⁰ Ra quyết định xử phạt VPHC 32 đối tượng về sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tổng số tiền 46.500.000 đồng. Đưa 10 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quyết định của TAND huyện. Tuần tra kiểm soát giao thông lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC 97 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tổng số tiền 259.900.000 đồng. Đăng ký mới 492 xe mô tô, 31 xe ô tô. Cấp 631 căn cước công dân, 533 tài khoản định danh điện tử.

¹¹ Gồm Trường THPT Long Hậu Đông, Trường THPT Rạch Kiến, Trường THPT Cần Đước, Trường THCS-THPT Long Cang, có 1.341 người tham dự.

¹² Đến nay, về việc đã thi hành xong là 167 việc, giảm 60 việc (26.43%) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỷ lệ 32.36% (giảm 12.5% so với cùng kỳ năm 2023); về tiền đã thi hành xong là 16.384.280.000 đồng, giảm 2.510.633.000 đồng (giảm 13.28%) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỉ lệ 14.86%, giảm 4.88% so với cùng kỳ năm 2023.

tác điều động, bổ nhiệm cán bộ¹³; công tác chính sách, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ¹⁴; đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 3/2 cho 17 đồng chí¹⁵. Đến nay đã kết nạp mới cho 20/132 đảng viên¹⁶. Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2023; giao chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2024 cho các đảng bộ và chi bộ cơ sở trực thuộc. Ban hành Chương trình làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024.

Tổ chức triển khai Nghị quyết HĐND và kế hoạch Nhà nước năm 2024, đồng thời xác định một số nhiệm vụ trọng tâm và phân công, giao nhiệm vụ các phòng, ban huyện, các xã, thị trấn để tập trung thực hiện.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm

- Lãnh đạo tổ chức chu đáo các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024: tập trung trang trí trực quan, nhất là trên các trục đường chính, khu vực đô thị của thị trấn Cần Đức, Long Hòa, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học... Tổ chức chu đáo các cuộc họp mặt; thăm viếng các gia đình chính sách, hộ nghèo, thương, bệnh binh, người khuyết tật, cơ sở tôn giáo; các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện...; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, Hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo cho nhân dân vui xuân, đón tết vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

- Tập trung lãnh đạo chặt chẽ công tác tuyển quân năm 2024, đảm bảo số lượng, chất lượng ở cả hai cấp huyện và xã, thị trấn.

2. Nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực

2.1. Kinh tế

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp; quản lý các công trình thủy lợi, điều tiết đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp; công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch tả heo Châu phi,

¹³ Bổ nhiệm 01 đồng chí (Bổ nhiệm đồng chí Phó Trường phòng giáo dục và đào tạo). Cho ý kiến phúc đáp đối với 02 trường hợp công tác cán bộ Ban chỉ huy quân sự huyện. Giới thiệu ứng cử 01 trường hợp (Phó bí thư - Chủ tịch HĐND xã Long Định).

¹⁴ Cử 04 đồng chí học lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung khóa 167 (C167), đăng ký 04 đồng chí tham gia lớp Trung cấp chính trị hệ tập trung khoa 47(B47); theo dõi và đề nghị nâng lương 03 trường hợp, phụ cấp chức vụ 02 trường hợp và phụ cấp thâm niên 02 trường hợp. Gửi danh sách đăng ký 03 trường hợp đủ điều kiện để thi nâng ngạch lên chuyên viên chính.

¹⁵ Trong đó: 30 năm là 03 đồng chí, 40 năm là 09 đồng chí, 45 năm là 03 đồng chí, 55 năm là 01 đồng chí 75 năm là 01 đồng chí.

¹⁶ Đạt 15,2% chỉ tiêu kết nạp năm 2024, trong đó đảng viên nông thôn là 03 đảng viên, tỷ lệ 2,8%.

dịch cúm A/H5N1 trên gia cầm; chỉ đạo chặt chẽ vụ tôm năm 2024.

- Tăng cường dự báo và quản lý thị trường, ổn định giá cả, cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân trước, trong và sau Tết. Phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời mọi hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ, tích trữ, tăng giá đột biến để thu lợi bất chính. Đảm bảo việc thu gom, xử lý rác; hoạt động mua bán không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự đô thị.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, nhất là ở xung quanh nhà, ngõ xóm, đường giao thông; chăm sóc, tưới nước cho cây xanh trong mùa khô. Phối hợp với các ngành tỉnh kiểm tra, kiểm soát và quản lý chặt công tác bảo vệ môi trường ở các khu, cụm công nghiệp. Chủ động kiểm tra vệ sinh môi trường các cơ sở sản xuất phân tán, các chợ và khu dân cư tập trung.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Tập trung tuyên truyền thành tựu của huyện trong năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức chu đáo các buổi họp mặt và Hội xuân năm 2024. Tổ chức bắn pháo hoa bằng nguồn lực xã hội hóa phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết.

- Thăm hỏi và thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với gia đình liệt sĩ, gia đình có công, các cơ sở thờ tự, tôn giáo, các đơn vị vũ trang và đơn vị khác làm nhiệm vụ trong ngày Tết. Quan tâm chăm sóc các gia đình chính sách, nhất là gia đình chính sách gặp khó khăn để kịp thời động viên, giúp đỡ. Đồng thời, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, đề cao trách nhiệm của xã hội đối với những người có công với đất nước.

- Lãnh đạo tổ chức kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024). Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, chống ngộ độc thực phẩm; tăng cường công tác chăm sóc và khám, chữa bệnh cho nhân dân.

2.3. Quốc phòng-An ninh-Nội chính

- Quan tâm công tác nắm bắt tư tưởng, quản lý thanh niên trúng tuyển thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024. Tiếp nhận quân nhân xuất ngũ về địa phương.

- Bảo đảm an ninh trật tự các sự kiện mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động bắn pháo hoa đêm giao thừa. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện; công tác cấp căn cước công dân, cập nhật thông tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”. Tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ; tuần tra, kiểm soát đọt cao điểm phòng, chống tội phạm.

- Quan tâm lãnh đạo chặt chẽ công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các đơn thư

khieu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.4. Hoạt động hệ thống chính trị

- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, tổ chức đón Tết Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, những phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc, của địa phương. Hoàn thành đánh giá, nhận xét đối với tập thể và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023. Quan tâm thực hiện chặt chẽ công tác cán bộ, đảm bảo theo đúng quy trình và hướng dẫn của cấp trên. Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và thi hành Điều lệ Đảng từ năm 2011-2025. Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng trong việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm 2024. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên.

- UBND các cấp tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm đảm bảo tiến độ, tránh tình trạng vui Xuân, đón Tết kéo dài làm ảnh hưởng đến công việc chung. HĐND huyện quan tâm theo dõi các ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhất là công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; giám sát các hoạt động quản lý, điều hành UBND...

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội triển khai nhiệm vụ, mô hình hoạt động năm 2024. Hoàn thành tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc cấp xã, thị trấn nhiệm kỳ 2024-2029; chuẩn bị tốt nội dung, nhân sự tổ chức đại hội điểm Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, nhiệm kỳ 2024-2029.

Nơi nhận:

- TTTU,
- Đ/c Trương Văn Nọ-UVTVTU
phụ trách huyện Cần Đức,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Văn Định